
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  365  DEL  29/06/2016

OGGETTO

INSTALLAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  AREA  ESTERNA  POLO 
SCOLASTICO DI VIA MAKALLÈ. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE CONTO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA SALDO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti titolari di  

centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in  via provvisoria,  sino all'approvazione del 
bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

 visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

Dato  atto  che la  Responsabile  dell’U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio,  in 
qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., fa presente che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 829 del 26/11/2015  è stata disposta l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 54.000,00, di cui a base 
d’asta € 39.900,00 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 6.000,00 
per  costo  della  manodopera,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso  d'asta  (codice  CIG: 
ZAC174963D - CUP C87B15001260003.) e stabilito di procedere all'affidamento diretto 
dei lavori, ai sensi del comma 8, ultimo periodo, dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e 
dell’art.  42,  comma  1,  punto  1,  lettera  a)  e  comma  4,  del  vigente  Regolamento 
provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  nella  fattispecie  dei  lavori  da  eseguire  in 
economia;

 con Determinazione Dirigenziale n. 913 del 10/12/2015 l’esecuzione dei lavori è stata 
aggiudicata  definitivamente  alla  Ditta  Koinos soc.  cons.  a  r.l. con  sede  in Largo 
Giambellino, n.17/1 a Reggio Emilia,- (c.f. n. 02317000350), per un importo netto di € 
39.242,00, comprensivo di € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 6.000,00 per costo 
della manodopera, e pari a lordi € 47.875,24;

 in conseguenza dell’aggiudicazione, il  quadro economico dell’intervento è risultato il  
seguente:

A - Importo dei lavori € 32.242,00

B - Importo mano d’opera  non assoggettabile a ribasso d’asta
 €     6.000,00

C - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta  €     1.000,00

SOMMANO PER LAVORI (A+B+C) € 39.242,00

D – Somme a disposizione

D1 – Oneri fiscali (22%) €    8.633,24

Determinazione N. 365 del 29/06/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    8.633,24

SOMMANO IN TOTALE €  47.875,24

 in data 14.12.2015 sono stati consegnati i lavori e successivamente ultimati in tempo 
utile il 7.1.2016;

 con scrittura privata Rep. n. 34 del 27/05/2016, Prot. n. 62240/3/2015, è stato stipulato 
il relativo contratto;

 la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il  
certificato di  regolare esecuzione dei  medesimi,  da cui  risulta  un ammontare netto 
finale dell’intervento in parola di € 39.242,00, comprensivo di € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza ed € 6.000,00 per costo della manodopera;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 nell'esecuzione dell’intervento in oggetto non è stato necessario occupare proprietà 

private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  arrecati 
danni a terzi; pertanto, si è ritenuto possibile prescindere dalla pubblicazione degli  
avvisi ad opponendum; 

 richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZAC174963D e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è il n. ZAC174963D.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato  finale  dell’intervento  per  l'installazione  d’impianto  di 
videosorveglianza nell’area esterna del polo scolastico di via Makallè, la relazione sul 
conto finale, il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo 
netto finale di € 39.242,00 relativo all'unica rata a saldo lavori, di pari importo, nonché il  
Certificato di Pagamento n. 24/Reg.Cert. 2016 del 21/6/2016, corrispondenti a lordi € 
47.875.24;

 di liquidare alla Ditta  Koinos soc. cons. a r.l., la somma netta di € 39.242,00, a cui 
dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 8.633,24 tenuto conto che detta 
spesa complessiva di € 47.875,24 trova copertura alla Missione 04, Programma 02,  
codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.003  del  Bilancio  2016  in  esercizio 
provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  4980  che  verrà  istituito  nel  PEG  2016, 
(impegno 583 del 2016 con esigibilità 2016);

 di svincolare la cauzione definitiva di €. 1.962,10, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n. 460011575992, rilasciata da Unicredit s.p.a – Agenzia di Reggio Emilia, 
all'atto della stipula del contratto principale;

Determinazione N. 365 del 29/06/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 di dare atto che il direttore lavori attesta che:
 il quadro economico finale dell'intervento è il seguente: 

A - Importo dei lavori € 32.240,62

B - Importo mano d’opera  non assoggettabile a ribasso d’asta
€ 6.000,00

C - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta  €   1.001,38

SOMMANO PER LAVORI (A+B+C) € 39.242,00

D – Somme a disposizione

D1 – Oneri fiscali (22%) €   8.633,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   8.633,24

SOMMANO IN TOTALE € 47.875,24

 la ditta Koinos soc. cons. a r.l.,  è stata dichiarata in regola con gli  adempimenti 
contributivi, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. 
2735208 INAIL (scadenza in data 30/06/2016);

 la ditta Coetec s.r.l., in qualità di impresa consorziata esecutrice designata, è stata 
dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi, come da Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL 3285318, con scadenza validità in 
data  30.07.2016;

 la ditta Molinari Giuseppe e Figli s.a.s., in qualità di impresa consorziata esecutrice 
designata, è stata dichiarata in regola con gli  adempimenti contributivi,  come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL 2106792, con 
scadenza validità in data  14.07.2016;

 vista l’entità e la tipologia dei lavori non è stata richiesta la polizza fideiussoria a 
garanzia del pagamento della rata a saldo.

Determinazione N. 365 del 29/06/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 365 del 29/06/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 365 del 29/06/2016.

Reggio Emilia, lì 30/06/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


